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Kell a szén az országnak

A* oroszlányi vasutasok 
vállalták a többletmunkát

Az idén lesz harminc éve, 
hogy Oroszlányt városi rangra 
emelték. Ezt megelőzően egy 
évvel előlbb készült el a bá
nyásztelepülés hét vágányból 
álló vasútállomása. A város 
annak idején úgy épült ki. 
hogy a Tatabánya felől jövő 
sínpár és az állomás kis ren
dezőpályaudvara ketté osztot
ta. A felvételi épület, a rak
tár és a kocsijavító műhely az 
új város felőli részen helyez
kedik el. A másik oldalon ta
lálható a kertesházakból álló 
Borbála-telep.

Foglalt vágányok
— Tavaly szeptember óta 

mi is csak akkor látjuk a telep 
házait, ha a vonatokat megke
rülve átmegyünk a túlsó ol
dalra — mondja Barasovich 
Jenő állomásfőnök. — Azóta 
bizony egy óra sem telt el itt 
úgy, hogy ne lettek volna fog
laltak a vágányok.

— Mi történt végül is?
— A borsodi bányákban a

múlt évben több helyen geoló
giai nehézségekből adódóan 
lényegesen csökken a terme
lés. A kormány úgy határo
zott, hogy a hiányzó mennyi
séget Oroszlányban kell kiter
melni. Itt ugyanis még bősége
sen található szénvagyon és a 
bánya technikai felszereltsége 
is a legmodernebbek közé tar
tozik. így történt meg, hogy a 
múlt év őszén a vasútnak is 
bejelentették: Oroszlányban
több mint a duplájára emelik 
a termelést, vagyis a napi 5-6 
ezer tonna helyett 11-12 ezret 
hoznak a felszínre. E mennyi-

. ségből nekünk 24 óránként — 
a korábbi háramezerötszázzal 
szemben — 6-8 ezer tonnát 
kell továbbítanunk.

— Túl sok gondolkodási 
időnk nem volt — folytatta az 
fillomásfőnök. — Az adott lét
számmal és a nem éppen jó 
technikai felszereltségünkkel 
fogtunk hozzá a többletmun
kához. Előtte természetesen

- termelési tanácskozáson és 
brigádgyűlésen ismertettem a 
megváltozott helyzetet. Öröm
mel mondhatom, hogy munka
társaim többsége, annak dacá
ra, hogy tisztában voltak a fel
adat súlyával, vállalták a 
többletmunkát. Állomásunk 
létszáma a vontatásiakkal 
együtt nyolcvanhárom. Mon
danom sem kell: az úgyneve
zett frekventált munkakörök
ben létszámhiánnyal küzdünk. 
Emiatt az első időben nem bír
tunk lépést tartani a bánya 
termelésével: óriási depókban 
Silt a szén. Emlékszem, hogy 
a kocsirendezők lábszárig érő 
latyakban dolgoztak. Kovács 
József, Tám István és Sámi

Mihály tolatásvezetők tartot
ták bennük a lelket. De néha 
már ők is azt mondták: „főnök 
elvtárs ezt már nem lehet so
káig bírni.”

A bánya is segített
— Segítséget nem kértek?
— De igen. Elsősorban az 

igazgatósághoz fordultunk. A 
helyzet ismeretében Tongori 
Imre vasútigazgató egy M 44 
tolatómozdonyt irányíttatott 
hozzánk. Az Oroszlányi Szén
bányák Vállalat vezetősége pe
dig hét dolgozóját bocsátotta 
rendelkezésünkre kocsirende
zőnek. Ezek az emberek ré
gebben a vasútnál dolgoztak. 
Nem kis meglepetésünkre 
azonban az orvosi vizsgán 
mindössze ketten feleltek meg. 
■Ezenkívül bővítettük a kocsi
javító műhely létszámát és 
speciális szerszámokat, vil
lany- és lánghegesztő appará- 
tokat is kaptunk. Szükség is 
van rá, mert előfordult már, 
hogy az ide irányított 400 ko
csiból száz megrakás előtt ja
vításra szorult. Sok bajunk 
van például az EAS négyten
gelyes nyitott kocsikkal. Miért, 
miért nem, nagyon gyengék az 
oldalmerevítő oszlopaik. Már 
új korában is kipúposodnak, 
ha megrakják szénnel.

Oroszlány teherforgalmának 
93 százaléka szén, a többit ex
port papirfa, az ócskavas és 
kis mennyiségben különböző 
áruféleség teszi ki.

Az állomáson mindössze egy 
150 méternyi szabad vágányt 
látni. A többin hosszan sora
koznak az üres vagy a rakott 
vagonok. A felvételi épület fe
lőli iparvágányon papírfát ra
kodnak. Az idő tavaszias.

Amott az egyik kocsirende
ző nem kék, hanem zöld mun
karuhában integet zászlójával.

— Kaszás Mihály vagyok — 
mutatkozik be. — Engem a bá
nya küldött ide az állomásra. 
Ez a munka számomra nem 
új, korábban ugyanis itt szol
gáltam.

Talpraesett fiatal
Az állomás végében egy sző

ke fiatalember birkózik a vál
tókkal. Olyan sűrűn kapja az 
utasításokat, hogy még bemu
tatkozásra sincs idő. Végül 
Barasovich Jenő mondja meg 
helyette:

— Járás János újfelvételes, 
de már teljes értékű munka
erő.

— Hentes a szakmám — 
mondja a fiatalember. — A 
vágóhídon dolgoztam, de ott 
nem éreztem jól magam, no

meg itt többet is keresek. Nős 
vagyok, van egy kislányom. A 
fő ok mégsem ez: meg akarom 
valósítani régi vágyam, moz
donyvezető szeretnék lenni...

— Ezzel a fiúval jól jár
tunk — folytatja a beszélgetést 
a főnök. — Kötelességtudó, 
határozott egyéniség, biztosan 
jó vasutas válik belőle. Ebben 
nagy érdeme van Baráth De
zső és Horváth József váltóke
zelőknek, akik jól felkészítet
ték erre a munkára. Pedig ná
lunk váltóőrnek lenni cseppet 
sem leányálam. 150-200 méter
re vannak egymástól a váltók. 
Az állandó mozgás miatt a so
rompót is gyakran kell kezel
ni.

— Mindig ilyen mozgalma
sak a napok?

— így megy ez mindig — 
válaszol a főnök. — Novem
berben és decemberben vo.lt 
olyan napunk, hogy 350 kocsi
val kellett bajlódni, de pedig 
csak háromszáz fér be.

— Ez hogy lehet ?
— Engedélyt kértünk, hogy 

a bérelt .vágányokat is elfog
lalhassuk, és ami már ott sem 
fért el, azokat elvittük Kör- 
nyére. Csak így sikerült de
cemberben 162 ezer tonna sze
net továbbítani. Ez majdnem 
duplája az 1981. december ha
vi teljesítményünknek.

Jól jönne még 
egy kis támogatás

— Az idén milyen feladatok 
várnak Oroszlány állomásra?

— A múlt évihez 'hasonló 
lesz. Éppen ezért ránk férne a 
segítség. Az állomás már kicsi 
ehhez a teljesítményhez, tehát 
megérett a bővítésre. A frek
ventált munkakörökben dol
gozók is megérdemelnék g  na
gyabb gondoskodást. Nagyon 
megkönnyítené munkájukat, 
ha adóvevő-rádióval szerelnék 
fel a tolatómozdonyokat és a 
tolatásvezetőket. Ezzel nem
csak az embereket kímélnénk 
meg a sok gyaloglástól, de gé
pi energiát is megtakaríthat
nák vele.

Az oroszlányi vasutasok ed
digi erőfeszítését, helytállását 
nemcsak a MÁV, de a termelő
vállalat vezetői is elismerték. 
Ezt bizonyítja Varga Albert
nak, az Oroszlányi Szénbá
nyák Vállalat vezérigazgató
jának Tongori Imre vasútigaz- 
gatóhoz január 14-én írt levele 
Is, amelyben a vezérigazgató 
megköszöni azt az erőfeszítést, 
amit a vasutasok tettek annak 
érdekében, hogy a bányákból 
felszínre hozott szén időben a 
rendeltetési helyére kerüljön.

Séra Sándor

Ki minek 
mestere ?

Több évi szünet után ismét 
megrendezték a szombathe
lyi biztosítóberendezési és 
fenntartási főnökségnél a 
Ki minek mestere? vetélke
dőt.

ö t üzemeltető szolgálati 
hely, valamint a központi 
műhely 28 legjobb 30 éven 
aluli fiatalja mérte össze tu
dását, szakmai felkészültsé
gét december 15-én és 16-án 
a vasi megyeszékhelyen. A 
fiataloknak többféle elméleti 
és gyakorlati feladatot kellett 
megoldaniuk.

A verseny legjobbjai a kö
zeljövőben a fővárosban, or
szágos versenyen képviselik 
majd a nyugat-dunántúliakat. 
Távközlés-technikai műsze
rész: 1. ifj. Tarczi Kálmán 
(Celldömölk), 2. Devecseri 
György, 3. Kovács Ferenc 
(mindketten a szombathelyi 
központi műhely dolgozói). 
Távközlés-technikai hálózat- 
szerelő: 1. Vincze János
(Szombathely, központi mű
hely). Távközlés-technikai 
bizber. műszerész: 1-2. Ros
tás József (Veszprém) és Var- 
ga Miklós (Szombathely).

(jakab)

A.% ellenőrzés elmaradt
A vontatási kirendeltség után az állomáson folytatjuk el

lenőrző utunkat. A II. vágányon már ott álltak a . . .  15-ös mo
tor inelLékkocsijai. A motorok pedig még valahol az állomás 
túlsó végén várakoztak. Megnéztük a kályhákat, a brikettet a 
tartókban és azt, hogy takarítottak-e.

— Nézzük még meg a motorkocsik tűzoltó készülékeit, s 
aztán végeztünk is — mondtam kollégámnak. Leszálltunk és 
vártuk a motorokat. Azok meg csak cammogtak. Már a gép
kísérő is leszállt — jóval előbb, mint általában szokott. Jelzése 
pontos, precíz, félre nem érthető. A motorok a kocsiktól egy 
méterre megállnak, majd lágyan rágurulnak a vonatra. A gép- 
kísérő „állva kapcsol”. Valahogy túl szabályos volt minden! 
Mint egy oktatófilmben. Ilyen hamar híre ment volna, hogy 
ellenőrzést tartunk?

És amikor már fel akarunk szállni a motorba, nyílik az 
ajtó és kipirult kis emberkék, pöttöm kislányok zsibongva, si- 
kongva, nagyon boldogan szállnak le a motorvonatból. Szó 
szerint szállnak — a piros sapkás bácsi karjai közt — egyen
ként. Aztán, ahogy földet érnek, lelkendezve mondják a ma
gukét :

— De jó volt! Jaj, de szép! Bácsi kérem, mikor vonatoz
hatunk megint?

Amikor már mindenki a földön volt, 20-22 boldog kisgye
rek kórusa harsogta:

— Köszönjük szépen!
Megkérdeztem tőlük:
— Nos, gyerekek, ki akar mozdonyvezető lenni? — A kis 

kezek mind a magasba emelkedtek, miközben harsány — én, 
én, én! — volt a válasz.

— A kislányok is? —kérdeztem. Csak egy kis cérnahangú, 
copfos szöszi válaszolt: — Én igen! Aztán boldogan vonultak 
az óvónéni után csivitelve, egymás szavába vágva újságolták 
élményeiket.

Olyan kedves, megható volt ez a jelenet, hogy mi közben 
elmulasztottuk a motorkocsik tűzoltó készülékeinek ellenőr
zését.

Mihók Tamás

Körzeti ü zem főnökség  R ákosrendezőn.

A lé város teherforgulmának 
egy harmadát bonyolítják le

— Olyan mint egy nagyvál
lalat, csak éppen vállalati 
funkciók nélkül — mondta 
Rákosrendezőről Molnár Béla 
körzeti üzemfőnök. Az 1981 - 
ben kialakított üzemfőnökség
hez egy trösztre való létszám, 
2700 vasutas tartozik. Buda
pest teherforgalmának mint
egy harmadát bonyolítják le. 
A forgalom nagy, a követel
mények egyre szigorúbbak: 
vajon hogyan képes minden
nek eleget tenni egy olyan 
üzemfőnökség, ahol a techni
kai fölszereltség — elsősor
ban Rákosrendezőn — a szá
zadelőt idézi?

Elavult technológia
Molnár Béla még kemé

nyebben fogalmaz:
— Itt Rákosrendezőn való

ban elavult a technológia. A 
gurítódombon levő két „ki
rályváltón” kívül az egész 
elegy feldolgozóban kézzel ál
lítják a váltókat. A vagonokat 
a sarusok fékezik, mert még 
vágányfékünk sincs. Ferencvá
ros hozzánk képest jó helyzet
ben van.

Megkérdezem Cséplő Zoltán 
állomásfőnök-helyettestől, 

hogy vajon nem rivalizál-e 
egymással a két üzemfőnök
ség?

— Semmi esetre sem — vá
laszolta. — A ferencvárosiak a 
kelet—nyugati irányú teher
forgalomban vesznek részt, a 
miénk a másik két égtájról 
jövő teherforgalom. Munkán
kat nem is lehet egy az egy
hez összehasonlítani. Talán 
ők jobban a figyelem közép
pontjába állnak, mi meg a 
háttérben dolgozunk.

Rákosrendező állomáson 
egy túlóra nélküli hónaphoz 
kétszáz új emberre lenne 
szükség. A munkásszálló al
kalmazottait is beleszámolva 
mintegy 450-en látják el a 
hatszázötvenre méretezett 
munkát. A legtöbb munkáskéz 
'éppen a sarusoknál, váltóke
zelőknél és kocsirendezőknél 
hiányzik.

— A munkaerőgondokon 
csak a Vasúti Főosztály és az 
igazgatóság segítségével tud
tunk úrrá lenni — mondja 
Molnár Béla. — Elsősorban 
nekik köszönhetjük, hogy 
hosszú évek után úgy tűnik 
stabilizálódott a kirendeltek 
‘létszáma. Átlagosan hatvanan 
dolgoznak nálunk.

— Sokan közülük nehezen 
vernek gyökeret — veszi át a 
szót az állomástfőnök-helyettes.
'— Valamilyen módon, talán 
nem is a saját hibájukból, a pe
rifériára szorultak. Teljesen 
felbomlott vagy éppen végle
gesen fellazult család áll a há
tuk mögött. A bizonytalanság, 
a hontalanság érzése a mun
kájukon is tükröződik. Általá
ban a fizikai munkakörökben 
fordul elő a legtöbb fegyelmi 
vétség. Megsértik a technoló
giai előírásokat, vagy ittasan 
jönnek be dolgozni.* Vagy ép
pen be se jönnek. Hiába pró
bálunk a laktanyában — a 
munkásszállón — programot 
szervezni a munkaidő kultu
rált eltöltésére, inkább mást 
Választanak az emberek. Per
sze általánosítani azért nem 
lehet.

Az elmúlt év eredményeiről 
azért elégedetten beszélnek 
mindketten. A forgalom vala
melyest növekedett — 1982-
'ben 764 ezer kocsi gurult le a 
gurítódombról. Ahogy évek 
óta, most is csökkent a vonat- 
'átrakások száma és ideje, ja
vult a kocsigazdálkodás. S a 
partnerek többsége is megér- . 
tette, hogy közös érdek a va- l 
gonok minél gyorsabb kiraká- ’ 
sa a kedvező időjárás adta le
hetőségeket kihasználva egyre 1 
másra túlteljesítik a rakodási ' 
tonnaterveiket. A forgalom is ; 
mintha erősebb lenne a meg- 1 
szokottnál. '

— Ennek csak örülhetünk 1 
— mosolyog a körzeti üzem- ! 
főnök. — Hiszen az év első há- , 
rom hónapja uborkaszezon a 
vasúti szállításban.

Nehéz a rongálást , 
megakadályozni

Az év krónikájához hozzá- j 
tartozik a két halálos üzemi t 
baleset is. Az egyiket — Vá
sott — az ittasság okozta, a s

A gurítás szünetében jólesik a meleg ital. P. Szabó Ferenc ko
csimester, Groskopf Béla kocsirendező és László István tola

tásvezető védőitalt fogyasztanak

másik esetben Rákosrendezőn 
a kocsik közé szorult egy ko
csirendező.

— A vizsgálat megállapítot
ta, hogy a dolgozó hibájából 
következett be a baleset, de 
fény derült néhány — az eset
tel összefüggésben nem álló 
mulasztásra is. Ezek megszün
tetésére mindent megtettünk, 
Így remélem idén nem lesz 
egyetlen halálos balesetünk 
sem.

A tárgyi balesetet sikerült, 
hacsak kis mértékben is az 
1981-es szint alá csökkenteni.

— Valószínűleg ezek száma 
és értéke stagnálni fog a kö
vetkező esztendőkiben — veszi 
át újból a szót Cséplő Zoltán. 
— Nagyon nehéz a kocsiron
gálódást megakadályozni ad
dig, amíg kizárólag saruval fé
kezik a guruló vagonokat, s 
ilyen elavult technológiával 
dolgoznak. Nem lehet mindig 
pontosan kiszámítani a féktá- 
vot. Amíg nem gépesítik eze
ket a területeket, addig szá
molnunk kell az ilyen balese
tekkel. Egyébként az a véle
ményem — bár ezzel sokan 
nem értenek egyet —, hogy 
hálunk az 58 forintos kocsifel
dolgozási költségre 90 fillér 
Olyan kár jut, amelyet felróha
tunk a dolgozónak. Ez egy év
ben alig több mint 700 ezer fo
rint. Szerintem a munkakörül
ményekhez képest ez nem túl 
sok.

Néhány évvel ezelőtt az is 
sok problémát okozott, hogy 
gyakran feltörték a vagonokat 
'és megdézsmálták a küldemé
nyeket.

— Sajnos, most is akadnak 
olyanok, akiket a plomba vé
kony cukorspárgája nem tart
hat vissza attól, hogy — külö
nösen nagy értékű szállítmány 
esetén — ne vegyen ki vala
mit a vagonból. Nagy értékű 
lopásra azonban az utóbbi idő
ben nem került sor. Mióta az 
öltözők új épületbe költöztek, 
ahol látni lehet, ki jön, megy, 
azóta ott is kevesebb a prob
léma. De azért egyet nem tu
dok megérteni, amikor évekkel 
ezelőtt külföldről géprongy
ként használt ruhák és öltö
nyök érkeztek az állomásra, 
éppen azok válogattak maguk
nak, akiknek a fizetése csak
nem elérte a tízezer forintot. 
Ebből ne futná akár egy öl
tönyre is?

A szakszervezetnek 
több lett a gondja

A szakszervezeti bizottság 
titkára, Szalay László szerint, 
ha nem is lehet forintra, fil
lérre kimutatni, de lényeges 
változás állt be az emberek 
gondolkodásmódjába: nem
hunynak szemet a dézsmálá
sok fölött. A szakszervezeti ta
gok, a bizalmiak saját jó pél
dájukkal vehetik elejét a tár
sadalmi tulajdon elleni vétsé
geknek.

Amikor másfél évvel ezelőtt 
létrejött a körzeti üzemfőnök
ség, jócskán megszaporodtak a 
szakszervezet gondjai. Addig 
hét szb fogta át a területet; két 
nagy állomás Vác és Szob, 
Sturovóig az egész fő vonal 
tartozik többek között hozzá
juk és a Hámán Kató vonta
tási üzemegység.

— Az a hír járja a vontatá
si személyzetről, hogy azonnal

szóvá teszik, ha úgy érzik sé
relem érte őket.

— Erről nekem az a véle
ményem, hogy semmivel sem 
különböznek a többi vasutas
tól. Nincs a Hámán Kató 
üzemegységnél több probléma, 
mint az ország más területén.

— A közelmúltban nagy vi
hart kavart az utazási napló 
bevezetése. Hol áll most az 
ügy?

— Nehéz erre válaszolni, 
ugyanis ismét változott a ren
delkezés, most a menetlevél
hez és az utazási naplóhoz 
kapcsoltak egy munkalapot is. 
Az az igazság, hogy mielőtt ta
valy — a további feldolgozás 
megkönnyítése végett — beve
zették az utazási naplót, meg 
kellett volna kérdezni néhány 
mozdonyvezetőt és vonatveze
tőt, hogy mi a véleményük a 
kért adatokról, szükségesek-e 
vagy sem. Ez nem történt 
meg.

— Azt hiszem nem is a moz
donyvezetőkkel, hanem inkább 
a mozdonyokkal van több 
gond — folytatta. — Eddig 
nem is éreztük a problémákat 
ilyen közelről. Most már ott 
tartunk, hogy a legszüksége
sebb javításokat, ha lehet el
végezzük magunk, csak a 
nagyjavításos munkákra küld
jük a járműjavítóba a mozdo
nyokat. Nagyon hosszú az át
futási idő.

Nemcsak a gazdasági, hanem 
,a szakszervezeti munka is so
kat változott másfél év alatt. 
A hét helyett egyetlen infor
mációs jelentés készül az 
egyes állomások munkájáról, 
helyzetéről. így új informá
ciós rendszert kellett kidolgoz
ni. A jogok nem változtak, de 
a felépítésnek megfelelően új 
módszereket kellett bevezetni. 
A volt szakszervezeti bizottsá
gok helyett üzemegységenként 
főbizalmi csoportokat hoztak 
létre, amelyek a gazdaságú sú
lyuknak megfelelően képvise
lik választóikat a döntéshozó 
testületben. A bizalmi testület 
jelenleg 67 főt számlál.

— Körülbelül fél éviig tanul
tuk az új rendszert — emlé
kezik Szalay László. — Bár 
sokat javult a helyzet, azért 
még nagyon sok hiányosság 
akad. Itt Rákosrendezőn nagy 
eredmény, hogy a szélfútta, ro
zoga bódék helyett konténer
őrhelyek állnak, és sokat ja
vult a tisztaság.

Tavaly az éves bérfejlesz
tést a bizalmi testület mini
mális, néhány' száz forintos 
változtatással elfogadta — 
amit nagy eredménynek tart 
az sab-titkár, mert az egész 
esztendő folyamán emiatt 
mindössze négy panasz érke
zett hozzájuk. S hogy e ké
nyes kérdésben sikerült egyet
értésre jutniuk, sokat segített 
a pártszervezet és a gazdasági 
vezetés is. Igaz, hogy már a 
döntések előkészítésénél be
vonják a főbizalmiakat.

Jóllehet a rákosrendezői 
körzeti üzemifőnökség műszaki 
és szociális állapota — várha
tóan a következő években — 
nem sokat javult, a gazdasági 
és társadalmi vezetők mégis 
bizakodók. Ügy érzik közös 
munkával, a magas szinten ki
alakult elvi kapcsolattal és a 
gyakorlati segítségnyújtással 
Sikeresen vehetik az 1983-as év 
akadályait is.
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